
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09393 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09393 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di camici bianchi e azzurri per Operatori della Direzione Istruzione, tramite 

SI.GE.ME., alla ditta C.F.B. S.p.A. - CIG Z4525E8AD8. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine al Regolamento per 

l’assegnazione del vestiario ai dipendenti, approvato con D.G.C. n. 547/2003 e relativa tabella, 

ultima approvazione con determinazione n. 3327 del 08.05.2018 esecutiva, all’approvvigionamento 

del vestiario per i dipendenti Comunali aventi diritto, in riferimento alle specifiche attività svolte, 

 il Magazzino vestiario del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato ha richiesto, con Grow n. 

43524 del 23.10.2018, al fine di reintegrare le scorte di magazzino in vista della scadenza della 

vestizione ordinaria, la fornitura di n. 270 camici (di cui n. 240 bianchi da donna e n. 30 azzurri da 

uomo) da consegnare ad Operatori della Direzione Istruzione; 

 

Atteso che: 

 in data 19.11.2018 è stata effettuata un’indagine conoscitiva e di mercato mediante il Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME. ID 6987) in vista dell’affidamento della fornitura di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09393 

 

camici, tramite richiesta di preventivo, schede tecniche e certificazione di eco sostenibilità 

(C.A.M.), come da allegato 3 del decreto del Ministero dell’Ambiente del 28.01.2017, alle ditte 

iscritte ed abilitate all’articolo 00002836 - CAMICI; 

 sono state invitate le seguenti Ditte: Cts di Tomiello, Deca, Confezioni Umbre, BC Forniture, 

Flower Gloves, Galleria dello Sport, C.F.B., Modacom e Capanni Firenze; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione del preventivo e della relativa  documentazione, 

fissata per il 23.11.2018, ha risposto la sola Ditta C.F.B. S.p.A.; 

 dall’esame della documentazione inviata, si è reso necessario richiedere alla suddetta azienda, con 

nota prot. 374937 del 26.11.2018, un’integrazione relativa alla certificazione C.A.M. (risultata 

scaduta in data 14.11.2018); 

 

Dato atto che: 

 con mail del 29.11.2018 la predetta C.F.B. S.p.A. ha inoltrato dichiarazione redatta e firmata dal 

Centro Tessile Cotoniero e Abbigliamento S.p.A. che attesta che il certificato Standard 100 by 

Oeko-Tex Appendice 4 – Classe II – n. 1210352.O (scaduto il 14.11.2018) intestato alla ditta C.F.B. 

S.p.A. è in fase di rinnovo; 

 il RUP ritiene di affidare la fornitura di che trattasi (n. 270 camici), considerato che all’indagine di 

mercato ha partecipato solo la Ditta in questione, ritenendo valida l’autocertificazione prodotta; 

 

Visto pertanto il preventivo rimesso in fase di indagine di mercato dalla ditta C.F.B. S.p.A., con il quale la 

stessa richiede un prezzo di: 

- €   7,70 oltre IVA 22%, per il camice bianco da donna, 

- € 10,20 oltre IVA 22%, per il camice azzurro da uomo; 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la 

fornitura di n. 270 camici (di cui n. 240 bianchi da donna e n. 30 azzurri da uomo) alla ditta C.F.B. S.p.A. di 

Nibionno (LC), per una spesa complessiva di € 2.154,00 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta C.F.B. S.p.A. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 2.627,88 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta D.ssa Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta C.F.B. S.p.A. per la 

fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 382634 del 30.11.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09393 

 

- la copia dell’offerta economica presentata dalla ditta C.F.B. S.p.A., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale agli atti d’ufficio, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z4525E8AD8; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta C.F.B. S.p.A. - con sede in Nibionno (LC), 

via Don Sturzo, 9 - P.I. 01582290134 (cod. forn. 23722) - la fornitura di n. 270 camici (di cui n. 240 

bianchi da donna e n. 30 azzurri da uomo) per Operatori della Direzione Istruzione, come descritti 

nella definizione di spesa in calce, per una spesa complessiva di € 2.154,00 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.627,88 IVA 22% compresa sul Capitolo 

43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – 

CIG Z4525E8AD8; 

 

3. Di dare atto che la fornitura in argomento avverrà entro il termine del 31 dicembre 2018; 

 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

C.F.B. S.p.A. 

 

N. 270 camici in tessuto cotone 100% sanforizzato - armatura tela 

- peso gr. 150 circa al mq. - titolo 20 ordito / 20 trama - fili a cm. 

24 - battute a cm. 24. 

Descrizione del modello: abbottonatura coperta - polsi con 

elastico - due tasche ed un taschino al petto a toppa - ricamo sul 

petto a sinistra, al di sopra del taschino, in colore rosso del giglio 

e scritta "Comune di Firenze”, di cui: 

- n. 240 bianchi da donna, a €  7,70 cad. 

- n.   30 azzurri da uomo, a € 10,20 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.848,00 

   306,00 

 

2.154,00 

 

   473,88 

 

2.627,88 

====== 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09393 

 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/008197 00 2627,88 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


